
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1821 del 02/09/2021 

AMBITO TERRITORIALE TA/2 
Massafra Mottola Palagiano Statte ASL/TA 

 
REGISTRO GENERALE N. 1821 del 02/09/2021 
DETERMINAZIONE N. 343 del 31/08/2021 
PROPOSTA N. 2408 del 31/08/2021 

 
OGGETTO: Proroga tecnica ai sensi dell’art 106, comma 11, del d.lgs. n. 50/2016, per servizi 

CAF/ADE Pippi  sino al 01.10.2021 . Impegno di spesa  a favore del Consorzio Nestore e 
per incentivi   -  CIG  ZF732DF701 

 
Il Responsabile del procedimento 

 

Nominato, ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990,  conDet. Amb. n. 58 del 29.04.2014 

(Reg.Gen.n.784 del 29.04.2014)  

 

Viste: 

 

- la delibera C.C. n. 29 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Documento unico di 

programmazione 2021/2023, immediatamente esecutiva; 

 

- la delibera C.C. n. 30 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

finanziario 2021/2023, immediatamente esecutiva;   

 

- la delibera G.C. n. 120 del 25/05/2021, immediatamente esecutiva, concui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 e relativo Piano della Performance; 

 

Visto il Programma Biennale degli acquisti e dei servizi di Ambito anni 2021/2022 , approvato 

con Deliberazione di Coordinamento n.04 del 09.03.2021 

 

Premesso che: 

 con determinazione Reg. Gen. n. 1786 del 23.10.2018 veniva indetta procedura negoziata 

con il ricorso al MePa, ai sensi dell’ art 36, 2 comma, lett. b) del d.lgs. 50/2016, con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 95, comma 3, lett. a), del 

d.lgs. 50/2016 per l' affidamento del “Servizio CAF/ADE PIPPI” per un importo a base di 

gara pari ad € 352.145,00 al netto di Iva, per la durata presuntiva di mesi dodici rinnovabili 

di altri dodici mesi (somma finanziata da Risorse del Piano sociale di Zona e da Fondi MLPS 

e fondi regionali); 

 con determina Amb.n. 2273 del 21.12.2018  si procedeva all’  aggiudicazione definitiva nei 

confronti  del Consorzio Nestore   Fondo Vigna – Falciano del Massico (CE)   -  P.I. 

03258610611, che ha totalizzato un punteggio totale pari a complessivi punti 100 (  70 per 

l’offerta tecnico-qualitativa e punti 30 per l’offerta economica), con  un ribasso percentuale 

dell’13,30 % sull’importo a base di gara,  per un importo  offerto pari a €.305.309,71  oltre ad 

€. 15.265,49 per  iva 5% , per complessivi €.  320.575,20 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1821 del 02/09/2021 

 l’ avvio effettivo del servizio  Caf/Ade – Pippi,  avvenuto  in data 21.01.2019,  si è concluso 

in data 18.03.2020, giusta certificato di conformità prot. n. 17223  rilasciato in data 

28.04.2020 dal direttore dell’esecuzione Dott.ssa Lubrano Maria Grazia   ; 

 con determina Amb.n. 2708 del 23.12.2019  si procedeva al rinnovo del servizio CAF ADE – 

Pippi   a favore del Consorzio Nestore   Fondo Vigna – Falciano del Massico (CE)   -  P.I. 

03258610611, c per l’ importo complessivo di €.  320.575,20( gestione  €.305.309,71  oltre ad 

€. 15.265,49 per  iva 5%) 

 con determina Amb.n. 1109 del 10.06.2021 si  procedeva alla variazione in aumento ex art. 

106 d.lgs. 50/2016  per il servizio CAF/ADE   per un importo complessivo di €. 22.000,00 ( 

€. 20.952,38 oltre ad €. 1.047,62 iva 5% ) 

 

Atteso che  :  

• con determina Amb.n. 1103  del 10.06.2021 si  procedeva alla approvazione della 

manifestazione di interesse per il servizio CAF/Ade, prossimo alla scadenza; 

• con determina Amb.n. 1312 del 05.07.2021 si  procedeva alla proroga tecnica nelle more 

della indizione della nuova gara, sino alla data presunta del 01.09.2021 e  comunque    

sino all’esaurimento delle ore previste e delle risorse finanziarie impegnate 

•  nelle more della procedura della nuova  gara d’appalto al fine di  garantire la continuità 

del servizio CAF/ADE, quale servizio essenziale rivolto ai minori  e alle famiglie, 

occorre procedere ad una ulteriore proroga tecnica ai sensi dell’art 106, comma 11, del 

d.lgs. n. 50/2016,  a partire presumibilmente dal 02.09.2021  sino alla data presunta 

01.10.2021  e comunque sino ad esaurimento delle ore previste in proroga  e delle risorse 

finanziarie disponibili    

• l’importo previsto per la suddetta proroga ammonta ad €. 42.000,00 ( €. 40.000,00 oltre 

ad €. 2.000,00 per  iva 5% ) e che  occorre impegnarla  a favore del Consorzio Nestore   

 

Visto :   

 che in ossequio a quanto stabilito sugli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari,  di cui 

all’art.3 della l. 13 agosto 2010 n.136 e smi, il Consorzio Nestore ha  comunicato  

formalmente il proprio  conto dedicato IT56F0306909606100000079233;   

 il  DURC risulta regolare e  valido sino al  24.10.2021 

 non sussistono situazioni di conflitto d' interesse ai sensi dell' art. 6-bis. L. 241/1990 

introdotto dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012; 

 è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà - Art. 53  comma 16 ter del 

D. Lgs. n. 165/2001  

 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e 

sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento rinvia per competenza al Dirigente. 

 

Il Responsabile del procedimento  

Dott.ssa OLIVA Cosima  

 

IL DIRIGENTE 

 

Acquisita la relazione istruttoria 

 

Vista la  regolarità e la correttezza del procedimento svolto; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1821 del 02/09/2021 

Ravvisata la necessità di prorogare il servizio in essere, nelle more del completamento della 

nuova gara, dando atto che l'importo oggetto di proroga è in ogni caso inferiore alle soglie 

di cui all'art. 36 comma 2 lettera a ) del D.Lgs. 50/2016; 

 

Visto l'art. 106, comma 11 del d. lgs 50/2016, il quale stabilisce che la durata del contratto 

può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione e dato atto che 

secondo l'orientamento giurisprudenziale determinatosi sia sotto la vigenza del vecchio 

codice dei contratti pubblici che del nuovo tutt'ora vigente, la proroga del termine finale di 

un appalto pubblico sposta solo in avanti la scadenza conclusiva del rapporto mediante un 

differimento temporale, il quale resta regolato dalla sua fonte originaria; 

 

Rilevato pertanto che la suddetta proroga opera agli stessi patti e condizioni dell'attuale 

affidamento e che quindi gli obblighi contrattuali per il servizio in oggetto continuano ad 

essere quelli stabiliti dal Capitolato Speciale d'Appalto allegato alla precedente gara; 

 

Che trattasi di rimedio eccezionale in quanto finalizzato ad assicurare la prosecuzione del 

contratto senza soluzione di continuità nelle more del subentro del nuovo affidatario; 

 

Ritenuto, pertanto, dover: 

- autorizzare la proroga tecnica,  nelle more della procedura della nuova gara per il servizio 

CAF/ADE,   a favore del  CONSORZIO NESTORE ( Via Fondo Vigna  -  81030 

Falciano del Massico (CE)   -  P.I. 03258610611) per  l‘importo complessivo di €. 42.000,00 

( €. 40.000,00 oltre ad €. 2.000,00 per  iva 5% )  

 

Ravvisata, altresì, la necessità di assicurare la continuità del controllo sul servizio in essere si 

confermano le seguenti nomine : 

 Dott.ssa OLIVA Cosima :   Responsabile dell’istruttoria per il  presente provvedimento 

dirigenziale,  controllo della corretta esecuzione  del contratto pubblico, supporto al D.E.   

  Dott.ssa LUBRANO Maria Grazia: Direttore dell’esecuzione  del servizio  

 

Visto l’art. 107 del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti, 

compresa l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno, che non rientrano tra le funzioni di indirizzo politico-

amministrativo espressamente attribuiti dalla legge o dai regolamenti agli organi di governo 

dell’Ente o non rientranti tra le funzioni del Segretario Comunale o del Direttore Generale; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011; 

 

Accertata la propria competenza a provvedere in merito, giusta decreto con cui sono state 

attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 comma 2 e 3 del del D.L.gs. 18 agosto 

2000 n. 267; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1821 del 02/09/2021 

 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte 

1 Di  approvare,  ai sensi dell’art 106, comma 11, del d.lgs. n. 50/2016,  la proroga tecnica 

del servizio CAF/ADE Pippi nelle more della nuova procedura di gara, a   favore del 

CONSORZIO NESTORE  –  Via Fondo Vigna  -  81030 Falciano del Massico (CE)   -  

P.I. 03258610611   a partire presumibilmente dal 02.09.2021  sino alla data presunta del  

01.10.2021  e comunque sino ad esaurimento delle ore previste in proroga  e delle risorse 

finanziarie disponibili; 

 

2 Di impegnare in favore di CONSORZIO NESTORE (  Via Fondo Vigna  -  81030 

Falciano del Massico (CE)   -  P.I. 03258610611)    la somma di 42.000,00  sul  cap. 3300.01 

bilancio 2021 ( FNPS 2020   accertati con atto n. 1312/2021 -  con  esigibilità al 31.12.2021 

) 

3 Di incaricare, relativamente al Servizio suddetto,  i seguenti dipendenti delle seguenti 

attività, riconoscendo loro le percentuali di incentivo tecnico come sotto specificato 

Dipendente 

incaricato  

Funzione assegnata Percentuale di 

incentivo 

spettante calcolata 

sull'importo a base 

di gara 

Importo 

dell'incentiv

o da erogare  

Modalità di 

liquidazione 

del compenso  

Oliva 

Cosima  

Predisposizione atto  

Controllo esecuzione 

contratti pubblici 

Collaboratore amm.vo  

Supporto D.E  

21  % € 143,63 100% a fine 

contratto 

Lubrano 

maria Grazia  

Direttore dell'esecuzione 35% € 239,38 

 

100% al 

collaudo 

 Certificato di conformità 10% € 68,39 100% al 

collaudo 

 

4 Di impegnare la somma complessiva di € 451,40  sul cap. 3300.1 bil.2021 ( esigibilità 

31.12.2021) relativa agli incentivi dipendenti incaricati,  comprensive dei contributi 

assicurativi e previdenziali,  e dell’irap a carico dell’ente, come di seguito: 

 

Dipendent

e 

incaricato  

Funzione assegnata Percentual

e di 

incentivo 

spettante 

calcolata 

sull'import

o a base di 

Cpdel 23,8% 

 

Compenso 

netto  

Irap 8,5%  a 

carico Ente  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1821 del 02/09/2021 

gara 

Oliva 

Cosima  

Predisposizione atto 

variante e Controllo 

esecuzione contratti 

pubblici (6%) 

Collaboratore amm.vo 

(10%) 

supporto DEC 5% 

 

21% € 25,84 € 108,56 € 9.23 

Lubrano 

M.G. 

Direttore dell'esecuzione 

certificato di conformità 

35%  € 43,06 € 180,94 € 15,38 

 Certificato di conformità 10% € 12,30  € 51,70 € 4.39 

Totali €. 81,20 €. 341,20 €. 29,00 

 

5  Di demandare all’Ufficio Risorse Umane l’inserimento delle  suddette somme nella parte 

variabile del fondo destinato al personale non dirigente al fine di procedere alla spettante 

liquidazione del compenso spettante a favore dei dipendenti incaricati al punto 4) del presente 

atto entro la data di esigibilità  ( 31.12.2021)    

6   Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

7  Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio 

8   Di dare atto che ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 non sussistono conflitti 

d'interesse, neppure potenziali, con la società  con cui è instaurato il rapporto contrattuale de 

qua 

9   Di dare atto che in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 

33, si attesta che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta 

di cui alla citata disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito 

istituzionale dell'ente, nell'apposita sezione di Ammistrazione Trasparente  

 

Il  Dirigente  

Ufficio di Piano  

Dott.ssa D’Elia Loredana   

 

 

Avvertenze 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1821 del 02/09/2021 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il presente 

provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto annullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 

concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici 

lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella 

giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 

conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

 

 
 
Atto firmato digitalmente dal Dirigente  Dott.ssa D'ELIA LOREDANA in data 01/09/2021 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 2408 
del 31/08/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2021 1 3300 1 1881 1 42.000,00 

2021 1 3300 1 1894 1 341,20 

2021 1 3300 1 1895 1 110,20 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Dirigente : 
Dott. LUCCA PIETRO  il 02/09/2021. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Il 03/09/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1821 del 
02/09/2021 con oggetto 
 
Proroga tecnica ai sensi dell’art 106, comma 11, del d.lgs. n. 50/2016, per servizi CAF/ADE Pippi  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1821 del 02/09/2021 

sino al 01.10.2021 . Impegno di spesa  a favore del Consorzio Nestore e per incentivi   -  CIG  
ZF732DF701 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  CHIATANTE FERNANDO il 03/09/20211 

 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 

Massafra, lì 03/09/2021 Il Firmatario la pubblicazione 

  CHIATANTE FERNANDO  


